
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
 

EDITAL Nº 84, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012. 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO  

DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA REFERENTE AO EDITAL  

71/2012 PARA OS CURSOS DE NÍVEL  TÉCNICO E SUPERIOR 

 DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
11.892/2008, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado do Processo de Transferência 
Interna e Externa para os Cursos de Nível Técnico e Superior do IFRS-Câmpus Porto Alegre, 
realizado na forma do Edital nº 71/2012, de 22 de outubro de 2012, nos termos deste edital: 
 
 
1 CANDIDATOS SELECIONADOS 
 
O candidato contemplado com a solicitação de transferência deverá comparecer na Secretaria e 
Gestão Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 05 de dezembro de 2012, das 09 às 20 
horas, para efetivar sua matrícula. 
 
1.1 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 
I - Iva Claudia Merg Aranha 
1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 
I - Fábio de Cesare; e 
II - Lirba Suzana Brandolt Navarro 
1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I-  Camila Luana Francisco Farias 
II - Gamaliel dos Santos Lopes 
1.4 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
I - Caren Ramos Charão 
II - Jéssica Severino Marques Daniel                                                  
III -Diulia Barcelos Rumpel 
IV - Sérgio Ricardo Carlini Vieira Martins 
1.5 Para o Curso Técnico em Química 
I - Naiara Rodrigues de Araújo 
II - Beatris Lisboa Melo 
1.6 Para o Curso Técnico em Redes de Computadores 
I - Vitor Felipe Santos de Lima 
II - Marcelo Lucas de Aguiar 
1.7 Para o Curso Técnico em Informática (noite) 
I - Susane Julieta de Oliveira  



Página 2/2 – Edital Nº 84/2012 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

II - Messias José Peixoto da Costa 
1.8 Para o Curso Técnico em Administração 
I - Cecília Mariano 
1.9 Para o Curso Técnico em Contabilidade 
I- Samantha Prestes Monteiro 
1.10 Para o Técnico em Biblioteconomia 
I - Lucimar da Silva Salgado 
1.11 Para o Técnico em Transações Imobiliárias 
I - Gilson André Bonini 
1.12 Para o Técnico em Segurança do Trabalho 
I - Brígida Luana Soares 
II - Fábio Schneider Fernandes 
1.13 Para o Técnico em Biotecnologia 
I - Marina Michelotto Klacewicz 
 
 
2 LISTA DE ESPERA 
 
Caso algum candidato selecionado não efetive sua matrícula no prazo determinado neste Edital, será 
chamado o candidato subseqüente relacionado na lista de espera, até o preenchimento total das 
vagas disponibilizadas para cada curso. 
 
2.1 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para Internet 
I - Bruno Ávila Rauber 
2.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I - Ciro José Magalhães Veiga 
II - Juliana Garcia Messa Machado 
III - Vagner Trombini da Silveira 
IV - Sandro Mendes de Souza 
 
 
 

 
 
 
 

Diretoria de Ensino. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
 
 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 08/2009 

 

 

 

 

 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


